Rom. 11

Matth. 24

Job 4. 8 25

ni nos infirmi & in luteis domicilijs habitates, metuamus hoc iudicium ; quum Iob à deo probatus dicat: Verebat omnia opera mea , sciēs quod non parceres delinquenti. Si lotus fuero quasi aquis nūis, & fulserint uelut mundissimæ manus meæ, ta-

**1. Cor. 4.** men sordibus intinges me . Et Paulus miles Iobe exercitator, dicat: Nullius malī mihi conscius sum, sed nō in hoc iustificatus sum. Sequitur & præpara ta animā tuam ad temptationem. Variæ sunt temptationum formæ, quibus milites suos explorat deus, sed omnium grauissima tentatio est mors . Tum enim uere cominus res geritur, nec est uelitatio, sed utrinq; summa ui de rerū summa decernitur. Ad hunc igitur conflictum semper præparandus est animus. Quid enim hic faciet miles pugnæ rudis, qui nunquam cum hoste conflixit, qui nec uiires illius, dolos, artes & insidias, nec suam uirtutem unquam expertus est? Magna uictorię pars est, cum hoste noto bellum gerere. Ita fortissimus ille miles

**2. Cor. 2.** uel dux potius Beatus Paulus: Vt nō circunueniamur, inquit, à Satana. Non enim ignoramus cogitationes illius. Quid mirum si nouit technas illius qui cum toties conseruerat manus, omni periculo rum genere exercitus . Tum admouetur ignis qui declarat quale cuiusq; fuerit opus, & cui superstrutum fundamēto. Atq; hic videmus interdum fieri, quod

¶ quod usū uenit in militia mundana: qui timido-  
res uisi sunt in castris, & ad tubæ signum expallue-  
runt, in ipso conflictu reperiuntur fortissimi: cōtra  
qui nondum proprius urgente periculo uidebātur  
admodum feroceſ, in ipſo prælio sunt formidolo-  
ſiſſimi. Ita ſunt qui ſani iactant quietem & ſecuri-  
tatem conſcienciac, ſe paratos ad extreſum diem,  
imò cupere ex hoc calamitoso ſeculo profugere,  
fretos fide nescio qua, quod Christus nobis pro-  
miſit uitam, & pro peccatis noſtriſ poenaſ depen-  
dit, neganteſ referre, cuiuſmodi ſint noſtra opera,  
bona an mala. Vnum illud ſatiſ eſſe, ſi credamus  
noſ fore ſaluoſ. At uereor ne multi ex hiſ, qui dū  
incolomi ſunt ualetudine iactat hanc ſecuritatēm,  
ualde trepidant, ubi propius urget extreſum diſcri-  
men, & ille dies præſto eſt, quo non uerbis, ſed ue-  
niſ res agitur. Exaggerant quantum ſit nephas du-  
bitare de promiſſis dei: at nulli magis trepidant,  
quam qui non dubitant de promiſſis dei. Etenim  
qui non credit gehennam paratam ijs qui uiuunt  
impie, ſed morte cum totius hominiſ interitu ad-  
ferre finem malorum omniū, minus horret mor-  
tem. Fides igitur gignit in impijs timorem dei, qui  
eſt initium sapientiae, attenteſ beato Job. Ti-  
mor dei ipsa eſt sapientia, & recedere à malo intel-  
ligentia. Item Eſaias; A timore tuo domine conce-  
pimus.

pimus & quasi parturiuimus, & peperimus spiritum  
salutis. Lucæ 3. populus territus ad prædicationē Iesu  
annis baptistæ, qui inuitabat ad poenitentiā, dicēt  
Iā securim ad radicē arboris esse positā, dicit, Quid  
faciemus? At nisi ereditissent Ioanni, nō dixissent,  
quid faciemus? Similiter in Actis Apostolorum,  
multitudo territa prædicatione Petri, ex fide con-  
cepto terrore, cōpuncta corda, dicit Petro & Apo-  
stolis reliquis: Quid faciemus uiri fratres? haud  
quaquam dictura, nisi fides adfuisse stimulans con-  
scientiam metu gehennæ. Hæc uero trepidatio, &  
tiam in homine pie uiuente non nascitur ex diffi-  
cile erga deum pollicentem & comminantem,  
aut ex incredulitate articulorum fidei, aut ex ha-  
bitatione de efficacia sacramentorū, quam habent  
ex morte Christi, sed oritur ex conscientia nostre  
imbecillitatis, quæ malor est quam ut à nobis pos-  
sit ad plenum intelligi. De singularibus autē non  
cogimur esse securi, quanq; de nullo desperandum  
est. Veluti necesse est credere, quicunq; cum fide  
percipit sacramētum baptismi, recipere criminum  
omnium gratuitam remissionem, at nō est neces-  
se credere, hunc baptizatum esse liberum ab omni-  
bus peccatis. Nam fieri potest, ut in hoc homine  
fuerit aliquid peculiare impediens generalem sa-  
cramenti uim. Idem sentiendum de sacramēto pot-  
entia;

nitentiae. Impium est dubitare , an sit absolutus à peccatis , qui rite suscepit hoc sacramentum . Non est tamen hæreticū dubitare , an hic aut ille sit absolutus , quoniam de peculiaribus impedimentis nobis non constat . Excipio singularē & evidē tem reuelationem aut irrefutabilem autoritatem , quum non sit expressa scripturarum aut ecclesiæ cōsentientis autoritas , quæ compellit in diuersum . Hæc hæsitatio non est incredulitas , sed religiosa modestia , toto pectore submittens se uoluntati , iudicioq; diuino , etiam si uelit hominem damnare . Non enim ideo damnabitur , sed hac ipsa submissione promerebitur absolutionem , si religiose trepidationi iuncta sit ex Christi misericordia uenientes fiducia . Huius generis est , quod adferunt de Eucharistia . Cogimur in genere credere , quod sacerdos rite fungens suo officio consecrat corpus & sanguinem domini , uerum nō est impium subha- sitare an hic aut ille consecrarit . Nam hoc non est dubitare de sacramento , sed de peculiaribus circunstantijs impedientibus uim aut rationem sacramenti . Similiter necessario creditus , homines per fiduciam & charitatem erga dominum Iesum salutem æternam assequi ,phas tamen est dubitare , an hic aut ille sit in illo statu . Quanquam nec de alijs tenere iudicandum est in malam partem , & in nos-

g  
bis simul

Peculiaria  
monta S.

bis simul cum incremento fidei & charitatis cresce-  
re debet spes. Idem sentiēdum est de promissis ac  
minis scripturarum. Non enim ex deo qui mentiri  
non potest, sed ex nobis oritur dubitādi materia.  
Non ignorat homo, quām exīmia bona promise-  
rit deus, sed timentibus ac diligentibus ipsum. At  
quotus quisq; nostrum est, qui timorem præsticit,  
ut tali domino, amorem, ut tali parenti debitum?  
Non dubitant igitur an deus sit uerax in promis-  
sis, sed an ipsi sint digni promissis. Fides, spes, chari-  
tas, timor, dona sunt spiritus. Quis igitur nouit an  
fides & charitas quam habet, sit ex hoc donorum  
genere, quæ nos reddunt deo gratos, & an suffici-  
ant ad salutem eternam? Similiter deus per filium  
promisit ueniam omnium scelerum, sed semel per  
baptismum, si rite suscipiatur. Cæterum quotus  
quisq; nostrum est, qui uestem candidam gratis  
in baptismo datam non multis modis inquinari?  
Paratum est remedium peccatiæ, sed toto cor-  
de conuersis ad dominum. Hic excutiat se quisq;  
num toto corde sit conuersus ad dominum, num  
cor habeat uerè contritum & humiliatum, & si ha-  
bet, an iuxta sufficientem modum. Clamat Bapti-  
sta: facite fructus dignos peccatiæ. Quis ausi-  
sibi arrogare, quod sic ut dignum est oderit ac de-  
testetur peccata sua? Comminatur deus iram ac  
gehennam

*Luc.3*

gehennam uiolantibus præcepta sua. Quoties autem nos illius timore abiesto uiolauimus causa? Quotumquemque reperias, qui tunc magis metuat iram principis aut iudicis hominis, quam dei uiui. Tum quoties sit, ut homo magis amet hominem quam deum, pro mortali amico sustinens, quod in dei gratiam perpeti recusaret? Evidem in hac sum sententia, ut existimem piorum hominum fiduciam semper cum religioso tremore coiunctam esse, paucos exceptio, quos deus eximios habere uoluit, uidelicet ad exemplum quod extimulet omnes, sed asservantur pauci. Certius sperant domini misericordiam, qui tremunt illius iustitiam. Proinde qui dicunt, crede te fore saluum & saluus eris, bis peccat. Etenim si de qualicunque fide loquuntur, falsus est sermo: si de uiua, inepte dicitur crede, quasi cuius in manu sit credere, quem uelit, cum hoc quod haud scio, non certi simus, an fidei donum sit in nobis. Quid quod homo non tantum alijs hominibus, uerum etiam ipse sibi frequenter ignotus est, quum oculos dei nihil quamuis abditum possit fallere. Cor hominis inscrutabile est nobis, sed illum nullus latet sinus cordis, qui fixit cor. Nobis igitur numero uidetur prius, quod impium est in oculis dei, prius quod impurum est. Ita sit, ut homo se credit immunem a peccatis, quum insciens habeat sicut

g. 2. clam

tiam cōscientiā. Quid ni hoc nobis accidat, quum

**Psal. 13** egregius ille Psaltes dicat: Delicta quis intelligit: ab occultis meis munda me domine. Utissimum igitur asylum est, cum religioso tremore à iustitia dei confugere ad misericordiam, & cum Psalmo-

**Psal. 142** grapho dicere: Ne intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. In hoc igitur iudicio nemo poterit subsistere si nostra merita ad diuinam trutinam expendan-

**Iacob. 2.** tur, nisi misericordia supexultet iudicio. Eoqz praecessit in eodem psalmo: In ueritate tua exaudi me, in tua iustitia. Quisquis exaudiri cupit remittit contumaciam, & qui cupit exaudiri in ueritate dei, suæ diffidit ueritati, sciens quod solus deus uerax, omnis autem homo mendax: & qui roget exaudiri in iustitia dei, suæ diffidit iustitiae. Veritas autem & iustitia dei, Christus est, Euangelicæ gratiæ minister. Per Mosen enim lex data est, quæ prodidit iniustitiam nostram, sed gratia per Christū Iesum facta est qui nobis suam communicauit iustitiam. Nos toties mentimur deo, quoties uiolamus leges illius in quas iurauimus ad fontem regenerationis: & toties iniusti sumus, quoties conditori ac redemptori non rependimus uices, immo abnegamus illum, quoties à pactis recedimus: sed quamuis nos abnegemus illum perfidi, ille constanter fidelis est

seipsum.

seipsum abnegare non potest, ubique uerax in promissis, ut iustificetur in sermonibus suis, & vincat quum iudicatur. Pater igitur exaudit nos in sua <sup>Psal. 50</sup> ueritate, qua per filium promisit nobis remissionem peccatorum, exaudit autem non in nostra, sed in sua iustitia, quia per filium iustificat omnē credentem, fide purificans corda nostra. Beati sunt igitur qui seruiunt domino in timore, & exultant illi cum <sup>Psal. 2</sup> tremore. Quid ni tremant homines peccatis obnoxijs, quem tremunt angelorum exercitus? Ante iudicium timere bonū est, ut in iudicio inueniamus misericordiā. Ex humanis historijs discimus, quanta cum exultatione Beatus Andreas ad crucem accessit. At contra, non paucos uiros pietatis opinione celebres, accipimus sub mortem magno tremore fuisse conturbatos, expauescentes dei iudicium, totamque vitam anteactam damnantes. Refertur enim de quodam, cui sub morte trepidanti quum dixissent qui aderat fratres, quid est quod sic expauescas, quum per omnem vitam pietatem colueris: ita respondit, O fratres, multo alia sunt hominum iudicia, alia dei. Similes uoces emisisse dicunt Benedictus, Bernardus, & Augustinus. Eadē igitur fides, & tremorem incutit, & tremorem uincit: incutit, ostendens quantus sit quem in multis offendimus: uincit, ostendens nobis Christum cœ*g 3 ius*

noſtra

ius charitas purgat peccata uæstra , gratia supplet imperfectum nostrum. Ut autem non statim fortitudinis aut fidei signum est , mortem non expauescere , nam interdum est stuporis ac uæcordiæ, interdum scythicæ cuiusdam immanitatis : ita ad mortem imminentem expauescere , non semper est diffidentiæ, aut malæ conscientiæ signū. Non nunquam affectio mere naturalis est pro uarietate corporum, in alijs moderatior, in alijs uehementior. Sic mortem exhorruit Ezechias, uir qui corde perfecto uersatus fuit apud deū, exhortuit autem non obmurmurans deo; sed cum lacrymis deprecans, & exauditus est. Noui ego quasdam, quæ ad solam mortis mentionem contremiscerent, at iisdem urgente mortis uicinia nihil fortius aut constantius. Horror enim ille non ueniebat ex mala conscientia, sed ex peculiari sexus aut naturæ imbecillitate. Affectus autem naturæ, si uirtute superentur, augent coronam, nō arguunt diffidentiam. Similiter uideas ingenia quædam φίλαυτα, quæ sibi facile in te quauis satisfaciunt. Sunt rursus putridula, sibi ipsis nusquam satisfaciētia, etiam si quid recte gesserint, quibus si admoureas omnia solatia, tamen sentiunt animi remorsum, ad diffidentiam solicitantem: atq; hinc coniiciunt, se se nondum habere deum placatum, quia nunquā sentiunt tranquillitatem

quillitatem conscientiae. Verum si naturam distinguamus à uirtute, nec admodum suæ tranquillitati fident, qui sibi quocunq; modo placent, nec protinus spem abiçcent, qui mentem habent semper in deteriora uergentem. Istuc naturæ peculiaris uicum est, non uoluntatis, quod negligendum est si uinci non potest, & quod dictat spiritus pro rate habendum, utcumq; reclamet caro. Arbitror & illud esse naturæ, quod homines quibus instat extremus dies, sic ferè immutantur, ut nihil eorum probent, quæ sectati sunt in uita, non quod impia sint, sed quod humana & à perfectione recedentia. Quanquam aduersus hos naturæ affectus, spiritus robore pugnandum est, licet ex eis nec alios iudicare conueniat, nec nos ipsos. Redeamus igitur ad id quod institueramus, ostēsuri quibus modis subleuari possint homines, ut pleriq; sunt infirmi, quos mors uicina consternat, in quorum uita multa obliuio, multa negligentia, multa cessatio, & omnino multo plus criminum quam benefactorum, & si quid benefactorum est, multa rubigine uitiatum, ut illa ingerere in conspectum dei, nihil aliud sit quam deum irritare. Animus ad mortem aut omnino paratus nō est, aut leuiter instructus. Huic in eo articulo quid faciemus? Nemo desperatus est, quādū spirat homo. Vrget supremum certamen

certamen, Spatium breve est, opus est expedito consilio, Quid inquam huic optimo iure perturbato suadebimus? Primum si legitimos habet haereses, consultum fuerit, ut omnem curam testamenteriam ad illos relegeat. Primum hoc non nihil est compendij: si minus per codicillos, aut si qua via commodior negotium hoc quam breuissime absoluat: eo peracto submoueat omnes de rebus huius seculi obstrepentes: in quo supra modum pecant complures, qui iam animam agenti ingerunt scrupulos de testamento, de cibis rebus externis, interdum & morientem cogunt subscribere, id est detestantem & inuitum ac detestantem illorum importunitatem, per quos mori non liceat. Quibus amicis quid esse potest inimicius? Dein si morbi ratio patitur, animæ priusquam corpori mederi studiat per exomologesim breuem, sed synceram & fuci expertem, & a sacerdote cum plena fide summaeque reverentia poenitentiaz remedium accipiat, ex intimis præcordijs dei misericordiam imploret, sumatque uitæ castigatioris propositum si contingat reualescere. Quod si forte non est parata sacerdotis copia, ne protinus quod solent superstitione quidam trepidet ac despondeat animum, sed ipsi deo ex corde confiteatur iniustitiæ suam, qui pro sua clementia mentis affectum pro facto dignabitur

tar accipere, & quod deest externis sacramentorum signis de suo supplere peculiari gratia. Per illum quidē efficacia sunt omnia sacramenta, quæ quodammodo signacula sunt diuinæ erga nos beneficiæ: sed idem absq; signis quum opus est consultit hominum saluti, tantum ut absit negligentia & contemptus sacramentorum, adsit autem fides & prompta uoluntas. Hæc ideo uisum est admonere, quod frequenter uideamus quosdā ualde perturbari, si uideantur absq; exomologesi Ecclesiastica, Eucharistia, & unctioē suprema decessuri. quia huiusmodi uoces audimus è cōpluribus: Ille Christiane mortuus est, ter confessus est ante mortem, & omnia sacramenta percepit. Rursus cruce signatus nos, si quæ audicrimus absq; his ritibus diem obijisse. Illud certe Christiani hominis est, optare ne quid desit sacramentorum. Sunt enim magna solatia mentium, nostræcū fiduciae adiumenta, & Christianæ sinceritatis est, omnē quum licet implere iustitiam: Sed magis Christianum est, optare fidem & charitatem, sine quibus illa nihil conducūt. Verū ex his externis nō oportet quemq; iudicare, nisi cōstet nobis ea per contemptū aut cōtemptui parē negligētiā fuisse præterinssa. Evidē arbitror multos, nec absolutos à sacerdote, nec percepta Eucharistia, nec unctos, nec ecclesiastico ritu

h sepultos

sepultos demigrate in requiem, quum alijs ceremo-  
nijs omnibus solēniter peractis, atq; etiam in tem-  
plo iuxta summum altare sepulti, rapiantur ad invi-  
fersos. Exempli loco sint qui naufragio, aut capitio-  
supplicio, aut alioqui repentino morbo casuue su-  
bito perierunt. His igitur addēda est fiducia, ut cer-  
to credant se non minus absolutos, quam si sacer-  
doti fuissent confessi, nec minus accipere gratię sp̄i  
ritualis quam si synaxim, & unctionē extremam  
percepissent. Tantum adsit, ut modo dicebam, ar-  
dens fides, ac prompta uoluntas. Quod si adsit sa-  
cerdotis copia, & morbi uis nō patiatur integrum  
exomologesim, que longiore requirit orationem,  
cū intima cordis submissione confiteatur, se totum  
peccatorem esse, & à sacerdote pio affectu petat  
absolutionem, plenaq; fiducia sese credit absolu-  
tum. Quoties nos à concupis̄ excludit necessitas,  
deus pro sua bonitate mentis affectum amplectit  
tur. Proinde qui in hoc rerum statu torquent ho-  
minem confessione generali, aut exomologeseos  
iteratione, anxia circumstantiarum discussione, sin-  
gulorum criminum enumeratione, an rem piam  
faciant ipsi uideriat, certe rem meo iudicio faciunt  
intempestiuam. Sufficiat tum una eaq; breuis sed  
syncera confessio præcipuorum criminum quae oe-  
currunt animo: aut si id non licet, ardens exomo-  
logos.

gēlos affectus. Ad hæc, si læsus est à quoquam, vindictā ex animo remittat. Si qui læsit indignus est cui noxa condonetur, Christus dignus est, in cuius gratiam deponatur ulciscendi affectus. Ne hic igitur reputet quām atrociter sit læsus ab hoc & ab illo, sed quām multa ipse sibi à deo condonari postulet. Si quem ipse læsit, curet illum quātum licet reconciliandum. Si is nolit redire in gratiam, precetur illi mentem meliorem, ipse quia quod potuit præsttit, excusatus est apud deū. Si requiruntur bona opera, nullum opus efficacius ad imperadum domini misericordiam, quām in gratiam Iesu Christi, & ad illius exemplum, qui pendens in cruce orauit pro ijs per quos erat adactus ad crucem, & à quibus cōuicījs incessebatur cruce grauioribus, ex animo gratis & condonare, quicquid in nos peccauerunt homines: & haud scio an ullum opus magis arduum, eoq; cum primis à domino petendum. Sed tamen huc adiuuat ipse morbus, qui frangit humani spiritus ferociam, & ad ignorantium reddit mitiorem. Hic nonnullæ partes sunt eorum, qui adsunt laboranti, ut ægroto excusant affectum vulgarem, quo multi credunt per exomologism, Eucharistiam, & unctionem extream accelerari mortem: persuadeantq; potius, id quod res est, his modis maiorem esse spem regnandi.

b. & cuparanda;

cuperande sanitatis, siue quod animus æger mor-  
bum conduplicat, siue quod non raro corporis ad-  
uersa ualetudo manat ab animo, postremo quod  
deus citius audiet uota supplicantium pro reconcil-  
iato quam pro irreconciliato. Deinde ut sacerdo-  
tem adhibeant, qui linguam habeat eruditam, ut  
sciat sustentare qui laetus est uerbo, quiç sic mor-  
deretur alloquium suum, ut nec nimium bladiens  
fallat ægrotum, nec intempestiva austерitate coni-  
ciat in desperationem, nec baculum fractum com-

minuat, nec linu fumigans extinguat. Nam utrāq.  
in partem peccatur à multis. Nec temere quos uis.  
admittat ad ægrotum, sed eos duntaxat, quorum  
alloquio subleuetur. Eas personas arceat, quarum  
aspectus ægroti possit affectum peccandi reuoca-  
re, ueluti turpium uoluptatū aut aleæ socios, siue  
atroces inimicos. Medicorum opem nec asperne-  
tur, nec adoret. Summa spes fixa sit in deo, qui uero  
solus inserit animā corpori, ita solus eximit quum  
qult. Interdum tamen accersendus medicus, ne ui-  
deamur tentare deum, præsentim in morbis præ-  
sentaneis, quos medici uocant acutos. Turba me-  
dicorum arceatur, non tantum ob id, quod quem  
admodum Græcorum prouerbio dicitur, multitu-  
dinem imperatorum perdidisse Cariam, ita mul-  
tos ægrotos frequenter extinguit medicorum mul-  
titudo.

Situdo: uerum etiam quod horum officiosa sedulitas, dum aliis aliud suadet, & quisq; alieno pericu lo affectat uideri sapere, atque interim pharmaca pharmacis cumulantur, sit ut non uacet ægroto iustam curam impendere rebus animi. Porro quum propius urget periculum, efficacissima solatia sunt admouenda: quo tempore quidam emigraturo blandiuntur, multi & ipsi sibi blandiuntur uulgaribus parumq; efficacibus remedij. Veluti quum alius suadet, ut iubeat se sepeliri in ueste taliū aut talium monachorum, aut ut uotum deo nuncupet se si cōualefcat Cartusianorum institutum professurum. Quin potius admonendus est ægrotus, ut ab hoc uotorum genere temperet in morbo: satis esse si proponat uitam in mclius cōmutare: de forma uitæ suscipienda deliberet sanus, perturbatiōnibus ac metu liber. Displacet enim deo stulta pro missio. Stulta autem est, quam ab animo conster nato extorquet terror. Alius dicit, morere securus, ego intra annum pro te adibo Hierosolymā, aut limina Beati Petri crepam nudis genubus, aut ingressiar antrū Patricij, quod est apud Hybernos. Noui sc̄eminam nobilem ac prudentem, quæ sacerdoti legauit bonam pecuniæ summam, ut annum Romæ quotidie sacrificaret, quasi missæ Romanæ sanctiores sint q̄z Britannicæ. Et tamen ea h 3. pecunia

pecunia melius fuisset collocata, si obligasset eum sacrificium, ne unquam Romam adiret. Nam mihi familiariter notus erat, quem arbitror magis sacrificasse Vulcani coniugi quam deo. Alij suadent ut alicuius probati monasterij aut ordinis omnia nefacta redimat. Non inficior, magnum esse solatum in communione sanctorum, uerum enim aero an tales contractus ratos habeat deus ambigo. Mea sententia praesentius remedium est aduersus desperationem, si laboranti ponatur ob oculos totius ecclesiæ communio, quæ latissime patet, complectens quicquid ab initio mundi fuit piorum hominum qui deo placuerunt, quo in cœtuberno sunt & angeli. Tota hæc sodalitas uotis ac precibus adiuuat laborantem, expectas speciosam uictoriam. Quur igitur abiçiat clypeum, qui tam numerosas copias habet auxiliantes. Si spem facit unius monasterij deprecatione, in hoc numero sunt uniuersa monasteria. Non hæc eo dixerim, quod non conducat certorum hominum preces implorare, aut minus utiles esse rear paucorum deprecations, præsertim quæ perficitur ex Christiana liberaçõ charitate, sed quod ad erigendam spem ægroti utilior sit uniuersitatis contemplatio. Sic enim dilatatur animus. Sed omnium efficacissimum est solatum à Christo nunquam dimouere fidei oculos, qui se totum

Totum nobis impendit, quem habemus aduocatum apud deum, qui nunquam nō clamat: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. In huius petræ cauernas semet occulat, in huius uulnera sese abdat ægrotus, & tutus erit à Satana. Quocunq; auocat callidus ille serpēs, hic semper oculos habeat ad serpentem illum æneum in sublīmi stipite fixum, ad cuius cōtemplationem Paulus reuocat Galatas, qui ideo cōperat uacillare, quod à crucifijo deflexerat oculos. Non occident uolantium spirituum uenenati morsus, si fides immotis oculis intueatur signum illud salutis æternæ. Christus in cruce pendens signum est triumphale, signum uictoriæ, signum gloriæ semperiternæ. Nobis ille pugnauit, nobis uicit, nobis parauit triumphum, tantum ut huc intentos & uigilantes habeamus oculos fidei. In prælijs humanis non parum habet momenti ad uictoriam, quod in Socrate laudat Alcibiades, nunq; conniuere. Sed in hoc conflictu qui nobis est cum hoste spirituali, tota uictoriæ spes est in oculis, sed multum interest discriminis. Illuc obseruatur undiq; inten-  
 tis oculis, quid agat hostis: hic ad Satanæ molitiōnes cæci ac surdi, tantum ad gratiæ signum habemus defixos oculos, & ad redemptoris uoces aures habemus arrestas. Satanas ea ingerit animo,  
qua-

quæ exaggrerant dei iram. At Christus in cruce pendens ostendit argumenta misericordiæ. Satan as oblatrat, quæ demergunt ad desperationem: Christus loquitur quæ erigunt in spem. Nam fides sicut habet oculos sic habet & aures. Vtruncq; sensum ab anima requirit spiritus sanctus, qui loquitur Psalmo 44. Audi filia & vide, & inclina aurem tuam. Audi quod præcipit spōsus tuus, & vide quid promittat, & si videbitur absurdū, tantam felicitatem pararam collocantibus fiduciam in domino Iesu, inclina aurem tuam ut ea quæ superant hominis sensum, ob hoc ipsum tredas, quia dominus est qui promisit, cuius misericordia nō minus est incomprehensibilis quam omnipotentia. De his auribus meminit Psalmus 84. Audiam quid in me loquatur dominus. Ne auscultes quid in te loquatur caro, quid Satan as, quid humana ratio, nihil enim loquauntur nisi desperationem: sed audi quid loquatur dominus, loquitur enim pacem in plebem suam. Ecclesia plebs est domini, gens pecularis & populus acquisitionis, in hoc esto, & audies dominum loquentem pacifica. Sequitur, & super sanctos suos. Hic rursus concidit infirmitas humana exclamās: O me perditum, peccatis onustus sum, quæ mihi societas cū sanctis? Atqui non dicit, super sanctos legis aut Mōsi, sed super sanctos suos.

Etos suos. Sancti illius sunt, quos per filium sancti  
 sicut au-  
 dicauit. Si nondum etiam conquiescit animus, au-  
 di quod sequitur, & in eos qui cōvertuntur ad cor.  
 Noli expēdere criminum magnitudinem, tantum  
 resipisce, & audies dominum intus loquentem pa-  
 tem. Sermo pacis erat, quē audiuit nobilis illa pec-  
 catrix: Fides tua te saluam fecit, uade in pace. Dic  
 cum Dauide, sed dīc ex animo: Peccāui domino.  
 Duobus uerbis paratam & exertam ultionem uer-  
 teris in misericordiam. Tales aures habebat qui di-  
 cit, Holocaustum & pro peccato non postulaſti, Psal. 22  
 aures autē perfecisti mihi. De oculis loquitur Psal-  
 mus 12. Illumina oculos meos ne unquam obdor-  
 miam in morte, ne quando dicat inimicus meus,  
 præualui aduersus eum. Vides hic uictoram in o-  
 culis esse potius quam in manibus. Corporis ocu-  
 los obscurat mors, sed non est quod de nobis glo-  
 rietur hostis noster, quandiu lucet in animo fides  
 nunquam dimouens oculos à Christo crucifixo.  
 Quin totus hic psalmus hoc agit, ut hominem in  
 agone constitutum ac de desperatione periclitan-  
 tem erigat, diuinæ misericordiæ contemplatione.  
 Ideo sequitur, Qui tribulant me exultabunt si mo-  
 tus fuero, hoc est, si fide uacillauero. Audis pericu-  
 lum ingens, sed accipe præsens auxilium. Ego au-  
 tem in tua misericordia sperauī. Sed unde miseri-  
cordia;

Lxx. 7  
2. Reg. 12

cordiæ spes: Exultabit cor meum in salutari tuo: cantabo domino qui benefecit mihi. Salutare dei Christus est, nec est aliud nomē in quo nos oporteat saluos fieri, Act. 4. Tantam uim habet Christi pro nobis crucifixi contemplatio, ut desperatio uertatur in spem, spes uertatur in exultationem. Ex qui prius desperationi uicinus dicebat: Qui tribulant me exultabūt si mortuus fuero, nunc dicit, Exultabit cor meū in salutari tuo. Audis uictoriā, nunc audi triumphum: Cantabo domino qui bona tribuit mihi. Qui non habet sua bona quæ caritet, cātet bona, quæ gratis largitur deus per filium. Si nostris benefactis confidimus, exultabit aduersarius: sī in domino Iesu figamus sacrā ancoram spei, conciderit hostis noster, quemadmodum exultās dicit Apostolus Ro. 8. Si deus p̄ nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiā cum illo omnia nobis donabit? Quis accusabit aduersus electos dei? Deus est qui iustificat, quis est qui condemnnet? Hac ratione fit, ut subito rerum uices inuertantur, & Christi præsidio uictoriā auferat, qui uidebatur deploratus, & hostis fractus ac repulsus abscedat, qui iam exultare coeperat. Hæc nimirum est uictoria fidei, de qua Beatus Ioannes in Epistola, . Omne quod natum est

Est ex deo, uincit mundum, & hec est uictoria quæ  
vincit mundum, fides nostra. Quis est autem qui  
uincit mundum, nisi qui credit, quod Iesus est filius  
dei, quem pater uoluit esse uictimam pro peccatis  
humani generis? In hoc gradu quādiu constituerit  
Christi miles, quatūuis circūsiliat, quantūuis incur-  
set hostis, uincit nō poterit. In hoc autē extremo con-  
flictu illud summa ui molit' hostis, ut ægrotū ad-  
ducat in desperationē, quod est inter oīa criminā  
grauissimū. Eoq̄z tum contra nitendū est, ut labo-  
ranti undiq̄z ingerantur quæ in spem erigant, ani-  
mumq̄z corroborent. Ad id adiuuabit imago cru-  
cifixi ægrotantis oculis ex aduerso proposita, quæ  
memoriam infirmā ægroti subinde renouet. Nec  
non picturæ sanctorum, in quibus dominus exta-  
re uoluit bonitatis ac misericordiæ suæ monumen-  
tum, peccatricis Euangelicæ, Petri post abiuratum  
dominum flentis, ac similium: deinde recitatio lo-  
corum è scripturis diuinis, quæ nobis cōmendant  
immensam dei misericordiam, & erga genus hu-  
manum charitatem: præcipue uero quæ dominus  
Iesus pro salute mundi, tum facere tum pati digna-  
tus est. Sunt autē huiusmodi loca innumera, quæ  
magnum & efficax solatium adferre possunt ani-  
mo labascenti. Siquidem in hoc articulo Satanas  
congerit in hominis mentē quicquid fidei speiçp

i 2 scintillam

scintillam potest extinguere. Exaggerat maiestatem ac iustitiam dei, cotes spretā ac violatam, Amplificat illius in hominem lenitatem ac munificenciam , per omnem uitam neglectam ac reiectam, hoc ipsum torquens in argumentum desperacionis, quod ueniae spem alere debuerat. Ingerit tot annos male consumptos, tot omissas occasiones quæ ad benefaciendum inuitarūt, & si quid recte gestum est deprauat ad calumniam . Tentat & fidem hominis, ut dubitet de scripturarum autoritate , de cęc dogmatibus quæ nobis tradidit ecclesia, philosophorū & hæreticorū rationes in animum suggestis, perplexas cęq; quæstiones, de mundo condito ac redempto, de immortalitate animarum, de resurrectione corporum, de Christo, an fuerit uestus deus & homo, de sacramentis ecclesiaz, quam uim habeant, de præscientia ac prædestinatione dei, omnia detorquetis ad diffidentiam ac desperationem , huc etiam scripturarum testimonia despiciens, quod ausus est & in ipsum dominū, scripturarum autorem. Ad hæc adiuuant per occasionem aduersarium morbi molestia , mortis pauor, horror gehennæ, & naturalis mentis imbecillitas animicę tristitia, quam adfert grauis ægitudo. Ad hanc igitur inclinationem occurrit hostis, omnes admoliens machinas, ut nutantem deieciat ac præcipiter

ripitet. Verum quemadmodum cum peccatis lo-  
standum non est, sed ab horum consideratione  
ad Christi gratiam auertēdus est animus, ita cum  
Satana non est disputandum, sed impia suggestio-  
ni dicendum, abi retro Satanam, mihi phas non est  
dubitare de iis quæ spiritu sancto docta tradidit  
ecclesia, & satis est tenere fide quod, ingenio noto  
assequor. Narrant quiddam non quidem è sacris  
voluminibus, sed tamen ad id quod nunc agimus  
satis accommodū, de duobus quos imminentे mor-  
te de fide tentauit Diabolus: alter philosophiæ pe-  
titus erat, alter nihil aliud ḥ̄ Christianus, rudis  
& anormis. Priori suggesſit quid crederet, an Chri-  
stum deum & hominem, an natum de uirgine, an  
resurrectionem mortuorū. Cœpit ḥ̄ philosophiæ  
rationibus demonstrare, non posse coniungi in u-  
num ea inter quæ nulla esset affinitas, uelut inter  
finitum & infinitum, creatum & increatum. Dein  
de præter naturæ rationem esse, ut uirgo pariat et  
tra uiri cōgressum, nec iuxta philosophorum prin-  
cipem Aristotelem, esse redditū à priuatione ad ha-  
bitum. Quid multis uacillauit homo, & præcipita-  
tus est, hostis uictor abiit. Alter ille rudis percon-  
tanti quid de hoc & illo crederet, respondit com-  
pēdio, quod credit ecclesia. Rursum obīciēti quid  
crederet ecclesia, quod ego, inq. Quid tu? Quod  
i 3 credit

credit ecclesia. Quid ecclesia? Quod ego. Ab hoc  
 imparato ad disputandum, sed simplici fide stabili-  
 li, tentator uictus discessit. Hoc responsum satis est  
 ad abigendum insidiosum hostem. Maxime tamen  
 ualeat in obscuris ac dubijs. Veluti si suggerat ho-  
 stis, aut homo intempestiuus, quomodo in tribus  
 personis sit eadem numero essentia, quibus modis  
 inter se distinguatur: respondeat, sicut credit eccle-  
 sia. Quomodo idem corpus possit esse diuersis in  
 locis eodem tempore, & quomodo in Eucharistia  
 ueru hominis corpus possit in minimo spatio con-  
 tineri: Respondeat, sicut credit ecclesia. Rursus qua-  
 lis sit ignis apud inferos, & quomodo res corpo-  
 rea agat in substantia incorpoream: Respondeat,  
 sicut credit ecclesia. Aut si quid respondendu est,  
 paucis respondeat, aut ex Symbolo Apostolorum,  
 quod aegroto quotidie dictandum erit, aut ex lite-  
 ris diuinis, aut ex spiritu fidei. Si Satanus ingerat  
 criminum magnitudinem, conuersus ad deum dis-  
 eat: Auerte faciem a peccatis meis, & respice in fa-  
 ciem Christi tui Iesu. Sclera tua superant haren-  
 tam que est in littore matis. Copiosior est domi-  
 ni misericordia. Qui speras iustitiae præmium tor-  
 tus iniustus. Iustitia mea Christus est. Tu scelerib.  
 opertus cu Petro & Paulo migrabis in requiem:  
Luc.23 Non, sed cum latrone, qui audiuit in cruce, Hodie  
 tecum

in ecum eris in paradiſo. Vnde iſta fiducia, qui nis  
 hil boni feceris? Quia bonum habeo dominum,  
 exorabilem iudicem, & gratiosum aduocatum. De-  
 traheris in Tartara. Caput meum in caelo eſt. Da-  
 mnaaberis: Tu calumniator es non iudex, damna-  
 tis non damnator. Multæ dæmonū legiones ex-  
 pectant animam tuam. Desperarem ni protector  
 rem haberem, qui deuicit uestram tyrannidem. In-  
 iustus eſt deus, ſi pro malefactis dat uitam æter-  
 nam. Iustus eſt qui ſeruat promissa, & ego ab illius  
 iuſtitia iamdudū appellaui ad eiusdem misericor-  
 diam. Inani ſpe tibi blandiris. Non potest mentiri  
 veritas, promiſſis fallere tuum eſt. Quid relinquas  
 uides, quid habitatus ſis non uides. Quæ uiden-  
 tur temporaria ſunt, quæ non uidentur æternas;  
 plusq; uidet, qui firmiter credit. Migras hinc onu-  
 stus malefactis, nudus bonis operibus. Rogabo  
 dominum ut me meis malis exoneret, ſuis bonis  
 conueſtiat. At deus peccatores non audit. Sed au-  
 dit poenitentes, & ille pro peccatoribus mortuus  
 eſt. Sera eſt tua poenitentia. Non fuit sera latroni.  
 Latronis erat firma fides, tua uacillat. Orabo do-  
 minum ut augeat fidem meam. Falso tibi perſua-  
 des, te misericordem habere dominum, qui te toſ  
 malis excruciat. Medet ut clemens medicus. Quir  
 uoluit mortem eſſe tam acerbam? Dominus eſt,  
     non potes

non potest uelle nisi quod bonum est. Quur ser-  
uus male frigi recusem perpeti qđ dominus glo-  
riæ perpessus est? Misericordia est mori. Beati qui in  
domino moriuntur. Sed mors peccatorum pessi-  
ma. Peccator esse desijt, qui se cum spe misericor-  
diaz peccatorē agnoscit. Relinquis hunc mundum  
A tristi exilio migro in patriam. Tantum bono-  
rum hic relinquis. Sed longe plus malorum. Relin-  
quias opes tuas. Alienæ sunt quæ relinquio, mea me  
cum effero. Quid effers, quum in te nihil sit boni.  
Hoc uere meū est, quod mihi gratis donat domi-  
nus. Deseris uxorem ac liberos. Domini sunt, ei il-  
los commendo. Durum est distrahi à charissimis.  
Breui me sequentur. A iucundis amicis diuelleris.  
Prōpero ad iucundiores. Quoniam autem uersu-  
tissimus hostis quos ad desperationem pertrahe-  
re nō potest, sollicitat ad sui fiduciam, ut quos non  
ualet in præcipitium detrudere, in altum elatos eli-  
dat, aduersus hoc quoq; non leue discrimen mu-  
tiendus est ægrorus. Quemadmodum autem ad  
uersus desperationis charybdim tutum est, si quo  
magis Satanas deprimit hominem cōscientia scer-  
lerum, hoc se magis erigat fiducia diuinæ miseri-  
cordiæ ac societatis cum Christo mysticæ: ita ad-  
uersus arrogatiæ scyllam præsens erit remedium,  
si semet consideratione propriæ imbecillitatis abi-  
ciat

clat. Quisquis enim in Christo fortis & excelsus  
 est, in seipso humilis & abiectus, nec deicci potest à  
 Satana, nec allidi. Tale quiddam in veterum mo-  
 numentis legimus de diuo Antonio monacho,  
 quem mille modis oppugnauit Satanus, nec unctus  
 potuit expugnare. Quodam autem tempore quum  
 frustra admotis omnibus technis nihil profecisset,  
 se uinci fassus est his uerbis, In cassum nitor: si ego  
 te deicco, tu teipsū attollis: si te attollo, tu te ipsum  
 deprimis. Ad hanc imaginem si Satanus sugesse-  
 rit, Dignus es qui inter Seraphicos sedeas: respon-  
 deat ægrotus, Nulla est mea dignitas, nisi quod  
 indignitatē meam agnosco. Multum orasti, mul-  
 tum ieunasti, uitam austera m duxisti, plurimum  
 in egenos erogasti. Quæ narras omnia mihi cum  
 damnatis phariseis sunt communia. Si quicquam  
 ex me boni operis prosectorum est, domini est, non  
 meum. At purus es ab ijs uitjjs quibus ille & ille la-  
 borat. Est igitur unde domino gratias agam non  
 est unde mihi placeam. Nam nisi me domini mis-  
 ericordia protexisset, & si similis irruisset tentatio,  
 patrassem eadem, aut etiam sceleratoria. Huiusmo-  
 di responsiunculis muniendus est ægrotus, brevi-  
 bus & expeditis aduersus Satanæ prauas sugge-  
 stiones. Exempla sanctorum reuocanda sunt illi in  
 memoriam, sed in quibus reluxit insignis domini  
 k misericordia

misericordia: uelut in Dauide, qui adulterium curmulauit homicidio, ac duobus uerbis effugit uindictam: in Niniuitis, in Achab, in filio prodigo, in Publicano, cuius iusticiam dominus præfert Pharisæi & sanctimoniarum, in muliere peccatrice, quæ audiuit à domino, remissa sunt tibi peccata tua. In muliere adultera, quæ audiuit, uade & amplius non li peccare: in Petro, qui ter abnegauit dominum, in Paulo, qui persequutus est ecclesiam dei, uinciens & occidens qui profitebantur nomen domini Iesu. In Cypriano, qui ex mago factus est martyr, alijsq; multis, qui ex idololatria, ex blasphemia, ex horrendis criminibus, per fidem in Christum misericordiam & coronam assequuti sunt. Ad excludendam desperationem, & erigendam spem, aptiores sunt literæ noui testamenti quam ueteris. Nec mirum, Moses Iudæos terrebat præceptis. Christus uniuersos cōsolatus est per fidem & gratiam. Habent autem sacra uolumina nō exemplarū, sed & dicta quamplurima, partim quæ terrorē incutiant, partim quæ territos consolentur. Per hæc enim ferè uoluitur omnis prophetarum sermo, dei uindictā exaggerans auersis à deo, ac rursus dei misericordiam amplificans ad poenitentiam conuersis. Vtruncq; pharmacum salutiferum est, si scite & ip loco adhibeatur. Quæ territant ad  
mouenda

“ **mōstrena** sunt corpore sanis, sed animo laborantibus, ferocibus & huius uitæ prosperitate temulentis, aut mundi delicijs quasi mandragoræ indumentibus, quo uelut elleboro ingestο resipiscant, aut brassica sumpta redeant ad sobrietatem, aut uehementius inclamat uellicatiꝝ expurgiscantur. Quæ ueniæ spem faciunt, adhibenda trepidis ac meticolosis, præsertim in mortis discrimine. Quanquam nec illis sic ingerendus est terror, ut pharmaco non admisceatur ueniæ spes, nec his ita sunt adhibenda lenimenta ut fallantur. Siquidē aliud est corrigere, aliud deſcere: rursus aliud cōsolari, aliud adulari. Proinde non parui refert, qui ægrotantibus affideant. H̄os oportet ad manum habere uaria scripturarum loca, quibus ægrotum nutantem fulciant, uel recitandis, uel enarrandis. Ad idem uerbunt precatiunculæ apte compositæ. Feruntur enim quædam ab indoctis compositæ, & ab indoctis ingeruntur ægrotantibus. Sic excitata spe, superest purgatoriū terror, quem & ipsum quidam remedij, mea sentētia, parum solidis lenire & extimere conantur. Quidam emptiūs diplomatibus promittunt securitatem ab igni purgatorio, sed uero ne hoc sit non subleuare ægrotum, sed os sublinere morituro. Rectius faciunt, qui missis ac presib⁹ piorum hominum, nec nō eleemosynis sua-

k z dent

dent minuendos esse purgatorij cruciatus. Sed omniū efficacissimum est , si moneatur ægrotus, ut quantum potest excitet fidem & charitatem erga deum & proximum, ex animo condonet omnibus à quibus Iesus est, ac morbi cruciatus , mortemq; imminentem amore Christi patiēter ferat, totum se per omnia submittens uoluntati diuinæ, reputans deum non iudicare bis in ipsum, & Christum pro nostris delictis in cruce dependisse peccatas. Ex his fontibus ac potissimum ex illius sanguine petat ignis purgatorij refrigerationem. Atq; ita sibi diffusus, fretus immensa dei misericordia, Christi meritis, ac sanctorum omnium suffragijs, contrito corde, cū religiosa fiducia dicat, IN MANVS TVAS DOMINE COMMENDO SPIRITVM MEVVM. Nulla inuidia est, si peccator & infirmus usurpet uerba domini sui, Nam ideo caput nostrum hæc expressit in sese, ut nos imitaremur qui sumus illius membra . Quod si cui placet & ab alijs sanctis

A&7 exemplum petere, dicat cum beato Stephano, domine Iesu accipe spiritū meum. Exempla magnam habent uim ad comouendos animos. Ostendunt enim uelut in speculo quid deceat, quid secus: quæ admodum & in rebus externis tachementius uisus quam auditis permouemur: proinde non mediocrem habet utilitatē, frequenter mortaliibus adesse, ut quod

ut quod in illis detestandum conspexerimus, uitemus: quod pium ac sanctum, imitemur. In illo si quidem articulo apparet qualis sit cuiuscumque fides; qualis conscientia. Sed nullum inuenietur exemplum perfectius, quam quod dominus noster in seipso nobis expressit. Quoniam enim instaret illa nox extrema, aduersus imminentem temptationis procera lam communij suos sacrosancti corporis & sanguinis sui commeatu, nos admonens, ut quoties incidimus in casum aut morbum qui mortem minaretur, protinus exomologesi purgемus affectus nostros, quemadmodum dominus lauit pedes discipulis suis: mox reverenter accipiamus corpus domini, qui cibus animos nostros fortes & invictos reddet, aduersus hostem spiritualē. Dominus nullum condidit testamentū, sed pro testamento fuit sermo totus igneus, quem Ioannes accuratius prosequitur, & institutio sacramēti Eucharistie in mortis ipsius memoriam. Testamentum sapiebant & illa uerba de cruce, *Mulier ecce filius tuus.* & ad discipulum, *Ecce mater tua.* De externis igitur paucis agendum est, de ihs quæ faciūt ad fidem & charitatem multis. Solent enim uerba morientū auidius excipi, & altius insidere metibus audientium: partim quod nemo creditur fingere in eo quidem articulo: partim quod mens dum incipit diuelli à k 3 corpore

Iob. 19

corpore quo grauatur , s̄epe specimen ædit illius libertatis & cognitiōis ad quam proficiscitur . Sed redeamus ad redemptoris exemplum . A mystica cœna secedit ab ædibus in hortū , ac iussis eo loco subsidere reliquis discipulis , tres tantū sibi adiungit , Petrum , Ioannem & Iacobū Zebedæi , ut eosdem haberet testes humanæ infirmitatis , quos in monte gloriæ suæ testes esse uoluerat . His confessus est extremam animi tristitiam , quæ s̄epe morte ipsa , grauior est : quibus uigilare & orare iussis , rursus secessit ad orandum . In corporali secessu domini magnum est mysteriū . Qui se morti præparat , ab omnibus urbanis ac domesticis affectibus secedat oportet , reip. curam abiūciat , posseſſionum solitudinem penitus exuat , uxorem ac liberos domino commendet , ab amicorum & cognitorum fiducia sese subducat , ne intimos quidem in animi curas recipiat , solus sub dio sit oportet , qui tū uelit loqui cū patre coelesti , quū urget extrema tētatio . Ter admonet dormientes ut uigilent orēt̄cne intrent in tentationē . Intrat in tentationē , qui se tradit in potestatem tentatoris . Vigilantes aut̄ & orantes perstringit quidem tentatio , sed mox præterit . Quod tribus discipulis dixit dominus , nobis omnibus dixit . Dormierunt illi , & ideo succubuerunt tentationi . Petrus omnium fortissimus abne-  
gauit

gauit dominum, cæteri metu diffugerunt, magis etiam abiuraturi, si similis terror fuisset obiectus. Itidem in mortis discriminis vincitur infirmitas humana, nisi instanter, nisi puro affectu, nisi cum invicta fiducia implorauerit auxilium illius, qui solus uiuificat mortuos. Porro quo pacto sit orandum in eo tecum statu, exemplo suo redemptor monstrare dignatus est. Flexit genua, parum hoc est, prostravit se in faciem. De terra clamauit ad patrem, tam ualide, ut uox deprecantis à discipulis tribus, qui ad lapidis iactum aberant, alioqui & somno grauatis exaudiret. Bis ad deprecationem rediit, ter eadem uerba repetivit. Nō sicut ego uolo, sed sicut tu. Flectit genua, qui se totum subiicit uoluntati diuinæ: procumbit in faciem, qui sibi totus displicet, totus suis diffidit viribus ac benefactis, nec aliunde sperat solatium quam à misericordia domini. Nec statim desperandum, si differtur consolatio: iterum atq[ue] iterum redeundum est ad clamorem, nō oris sed cordis. Etenim si nos quod dominus externe fecit, spiritualiter imitemur, aderit bonus angelus, qui sudorem sanguineum abstergerus est ab animo nostro: & aut eripiet à discriminatione, aut robur addet spiritui, ut morte fortiter perferamus. Postremo cū domino nudi crucē ascendamus oportet procul ab omnibus terrenis affectibus.

Etib[us] ad coelestis uitæ amorē erecti, ut cum beato  
Paulo dicere possimus, mihi mūdus crucifixus  
est, & ego mundo: atq[ue] ibi tribus affixi clavis, fide,  
charitate & spe constanter perseueremus, strenue  
depugnantes cum Satana, donec eo deuicto in æ  
ternam requiem demigremus, præsidio gratiaç  
domini nostri Iesu Christi, cui cum patre  
& spiritu sancto laus & gloria  
in omne ætum.

Amen.

EPISTOLAE ALIQUOT  
DE REBUS COGNITIS DIGNIS, QVARVM  
nulla fuit antehac excusa typis.

DES. ERASMVS ROTERODAMVS D. IO.  
anni Vergairæ insigni Theologo. S. D.

ORTASSE uisus sum uobis  
paulo impotentius ferre mor-  
tem Guilhelmi Vuarami Ar-  
chiepiscopi Cantuaricensis, qui  
literis tam plorabundis ac la-  
mentatricibus animi mei dolo-  
rem in sinu tuum effuderim. Idem opinor uisum  
Archiepiscopo patrono tuo, Nam simile ferè re-  
sponsum accepi à R.D. Bernardo episcopo & Car-  
dinali Tridentino, & à Christophoro episcopo  
Augustensi. Soleo quidem uti scribitis, in simili ca-  
su aliorum mederi luctui, sed ipsa re sum expertus  
esse uerissimum illud Comœdiae, Tu si hic sis ali-  
ter sentias. Et tamen ne quod res est dissimulem,  
ipse mihi non nihil in tanta tamcū diutina animi æ-  
grimonie displicui, eademcū tum mihi dixi, quæ  
alij eram dicturus. Mortalis erat, ad extremā pe-  
nē senectutem peruenit, summa cum dignitate ui-  
xit, pietatem insigniter coluit, honestā sui memo-

I. tiām

riam reliquit, ex hoc infelici exilio migravit ad æternam trāquillitatem, ibi te expectat, mox sequiturum. Si uere diligis uitum, est quod illi gratuleris, non est quod deplores. Hæc aliaç permulta colloquebar cū animo meo, sed ad omnia surdo. Neq; uero hic locuserat illi Satyrico, Ploratur lacrymis amissa pecunia ueris. Si æstimetur quod ille obtulit benignitas, maximum erat, si quod accepit, minimum erat emolumenti. Sed in illius amicitia sic conquiescebam, ut mihi uiderer abunde diues, qui tales haberet patronū, unde petere quiduis possem si qua incidisset necessitas. Ea non incidit, nec facile potest incidere frugaliter uiuēti, atq; ih̄s rebus contento, quas postularat corporis necessitas. Conduplicauit hūc luētū meū mors Christus phori Schidlouicj, hominis apud Polonos summae autoritatis, ac nostri amantissimi. Sed dominus pro sua Clementia multis solatijs mitigauit hæc uulnera, fecitç eum tentatione prouentum, ut possim sustinere. Siquidē in Archiepiscopi de mortui locum ac dignitatem succedit R. D. Thomas Cronmarus Archi episcopus Cantuar. Thomas Cronmarus, professione Theologus, uir integerissimus candidissimusq; moribus, qui ultro pollicitus est sese in studio ac beneficētia erga me, priori nequaquam cessurum, & quod spōte pollicitus est, sponte prestare cœpit, ut mihi Vuaramus non ereptus.

Christophorus  
rus à Schidlo-  
witz

Thomas Cron-  
marus Archi-  
episcopus  
Cantuar.

ereptus sed ita Cronmaro renatus uideri queat. De  
 dit & Vindelicorum Augusta candidos aliquot  
 amicos, eosq; ultroneos. Quorum ut tempore ita  
 beneuolentia primus est R. D. Christophorus à  
 Stadio episcopus Augustanus, uir ut maiorum  
 imaginibus illustris, ita prudentia, consilio, pietas  
 amore, ac munificentia uix ulli in hisce regioni  
 bus secundus. Huic accessit uir animi decoribus  
 quām imaginibus clarior, ac uirtutibus quām opib;  
 bus dītor Antonius Fuggerus. Cui adhæret niuci  
 pectoris amicus Ioānes Cholerus Prepositus Cu  
 riensis. At uir antiquae nobilitatis, moribus aureis  
 Ioānes Paungartnerus à Paungarten & Ernbach,  
 ut tempore postremus est, ita nemini cedit parata  
 munificentia non in unū alterum ué, sed erga om  
 nes qui doctrinæ ac pietatis elogio commendan  
 tur. Hunc uir clarissimus Vlrichus Zasius, huius  
 seculi ornamentū, multis iā annis possider: nunc ut  
 est candidissimi pectoris hoc nomine sibi gratula  
 tur, quod eum mecum habet communem. Fugge  
 ti nomen arbitror Hispanijs esse notū ac celebre,  
 Ioannis à Paungarten an uobis auditū sit nescio.  
 Itaq; paucis hominem tibi depingam, quo sicut  
 pridem meo dolore doluisti, ita nunc meo gaude  
 as gaudio, & quemadmodum ibi consolando de  
 clarasti tuam in me beneuolentiam, ita hic gratula  
 12 tione

Christopho-  
rus à Stadio  
epūs August.

tione declares inter ueros amicos tristia simus ac læta esse communia. Ergo quod Ioannes à Paungarten amplissime diues est cum alijs aliquot habet commune, sed illud cum paucis habet commune, quod opes suas possidet, nō ab eis possidetur, quodcū illi seruit pecunia, non ipse pecuniæ. Possidet autem ista fortunæ quæ uocatur munera, non tantum heriliter, uerum etiam philosophice, persuasum habens hæc non esse propria hominis bona, quæ promiscue probis & improbis cōtingunt, nec tam egregiū existimat diuitias habere, quam contemnere. Contemnit autem, qui iuxta sapientis consilium illis affluentibus nō adiicit animum, qui nec lucro tali fit obesus, nec iactura macilētus: quippe perpendens hæc quoq; à cœlesti principe dari, non ut amentur, sed ut recte prudenterq; disp̄sentur. Dominus hortatur ut diuites de iniquo Mammona sibi parent amicos à quibus recipiantur in æterna tabernacula. Maius est, quod præstat Paungartnerus, qui de iuste partis mira benignitate reficit egenorum uiscera, bene feceratum existimans, quod Christi membris fuerit impensus. Iuxta Stoicos nulla felicitatis pars est habere diuitias, sed sic habere meo quidē iudicio magna felicitatis pars est. Sic deo charus fuit ille prædictus Abrahā hospitalitatis & magister & exemplum.

Accedit

Accedit huc generis peruetusta nobilitas. Extant enim instrumenta testantia familiam illam inter claras habitā ante multa secula. Origo gentis fuit ē Franconia Orientali uetustissima nobilium uiorum parente, unde qui nunc apud Gallos Franci dicuntur profecti sunt. Ibi sedem olim habuerunt maiores huius. Est etiamnum in ea regione monasterium, horum benignitate tum ornatum magnifice, tum amplissimis dotatum censibus. Verum ne nimis antiqua persequar, pater huius de quo nunc agimus, ob eximias animi uirtutes, integratem in moribus, prudentiam in consilijs, fidem ac dexteritatem in negotijs, pietatem erga patriam, in summa tum gratia, tum autoritate fuit, apud superemos orbis monarchas, Matthiam Vngariæ regem excussi iudicij uirum, Federicū Imperatorem, quem nominasse satis est laudasse, & huius filium Maximilianum. Quibus omnibus saepenumero belli domicj fidelē ac preclaratn nauauit operam. Non ultima laus est principib. placuisse uiris, praeferunt laudatis, & ob laudanda. Nec minus interim gratiosus apud proceres ac populum, ob munum amabilem comitatem, ac promptam perpetuamq; de omnibus benemerendi uoluntatem. Cæterum ut sunt humanarum rerum aestuariae uices, huius familie clarissimæ facultates per se quidem

I 3 amplissime

amplissimæ, sub maioribus uehementer decreuerant, partim bellorum inundationibus, partim fikibus multis summa cum dote splendide elocatis, quæ magnam opum partem secum in familias alienas attraxerat. Quanq; aut ueræ nobilitatis minima portio est opulétia, tamen hoc quicquid est decoris, Ioannes à Paungarten non passus est suo decedere generi: sed iacturā sub progenitorib. acceptā singulari prudétia, uigilātiaq; ita sarsit, ita lacunas oēs expleuit, ut nullū usq; restet facultatum attritā uestigiu. Ne in principū quidē amicitijs parente fuit aut est inferior, apud quos obvārā ingenij dexteritatē ac singularē prudentiā, summa in gratia summoq; in precio & fuit hactenus & est hodie, nobilibus ac popularib. tā charus ob expositam in oēs præsertim egenos liberalitatē, ut optimo iure patriæ deliciū possit appellari. In expeditione Turcarū à Carolo Cæsare accitus, illi & facultatibus largiter, & cōfilijs fideliter, & opera fortiter adfuit, omniū periculorū socius, paratus & uitā patrīq; ac Cesarī impēdere, quū ante id téporis in hoc ipsum bellū suis impēdijs Cesarī misisset **xxxii** cataphractos pulcre instructos, non numerum hercle, sed uiros è multis selectos, quorum pleriq; poterant egregios belli duces præstare. Potrò fidem studium & operam quam præstítit Carolo Cæsari

Cæsari , eandē nunc præstat huius germano Fer-  
dinando , cui & ipsi ob raras animi dotes cum pri-  
mis charus est. H abes hominis pietatē in patriam  
& in principem . Nunc audi qua pietate foueat li-  
beros suos. Quatuor habet filios , filias totidem , o-  
mnes felici indole. Dices forsitan , felicitatē homi-  
nis mihi narras , non pietatem . Sed mane , mox au-  
dies eximiam . Tanta solicitudine , tanta sanctimo-  
nia prudentiaq; curat omnes educandos , ut non  
corporum modo uerum etiam animorum parens  
optimo iure dici possit. Nullum omnium destina-  
uit negotiatiōi , aut alijs sordidioribus artibus . Ad  
eruditionem , ad pietatem , ad gerenda principum  
ac reip . Splendida munia instituit omnes : ad quae  
frequenter euadunt parum appositi , qui libris ac  
disciplinis insenuerint : nam umbris assueti , nescio  
quo pacto stupescūt , ac ueluti glaucomate oculis  
oborto mentis uertiginem quandam patiuntur  
quoties in puluerē ac sole m , hoc est , ad ciuilia mu-  
nia asciscuntur. Tenera ætas domi formatur ad o-  
mnem probitatē atq; innocentiam . Adhibentur  
præceptores , nō de triuio , sed exploratis moribus  
ac literatura non uulgari. Adolescentia prima sta-  
tim ab ædibus paternis ablegatur in Italiā aut  
in Galliam : quo simul & linguis & moribus alie-  
nis assuescant. Hæc est ingeniorū uelut insitio , qua  
mitescunt

mitescunt ac naturam exuunt sylvestrem, si quato-  
habet. Nihil em̄ ferè morosius ijs, q̄ in patria con-  
senuerunt, oderunt exterorū, ac damnant quicquid  
à uernaculis ritibus diuersum est. Quibusdam per-  
mittit, ut principum aulas degustent sed electas.  
Necq; enim parum interest inter aulam & aulam:  
tametsi in omnibus aulis ut est uaria rerum expe-  
rientialia, ita nō desunt illeccbræ, quæ iuuētutem ad  
dulcia quam ad salubria proniorem corruptant.  
Verum ab his periculis nullū uitæ genus liberum  
est, etiā si te abdas in Cartusiā. Aduersus has Sire-  
nes nō locus nos tutos reddit, sed pro aurib; ani-  
mus diligenter obturatus, nō cera quēadmodū fe-  
cit Vlysses Homericus, sed philosophiæ p̄ceptis.  
Itaq; natu maximus Ioannes parentem nomine  
& cognomine refetens nec minus indeole, primum  
in Gallia deinde in Italia literis haudquaç; infeli-  
citer institutus, nūc agit in aula D. Mariæ, quodā  
Vngariæ Reginæ, qua fœminā nihil habet hæc  
ætas sanctius ac prudentius. Huic proximus Geor-  
gius Iurisprudetiæ destinatus est, qui iā & in bonis  
literis, & in legum sapientia supra modum ætatis  
promouit. Tertius Antonius agit Venetiæ, uelut  
in theatro totius Italiae splendidissimo, uarijs lin-  
guis expeditus & omni morum elegantia perpoli-  
tus ad unguem. Daniel natu minimus, adhuc do-

mi fin

mi singitur ad innocentiam, mox dicandus instituto, ad quod videbitur natura compositus. Nimirum intelligit vir ingenij perspicacissimi, ad hominis felicitatem plurimum referre, ut in teneris annis ad hoc quisque institutum applicetur, ad quod videatur natura compositus. An non istuc demum est uere patrem esse? Quur enim patres appellantur, qui nihil aliud gignunt quam corpora, ac mox natorum curam omnem abhiciunt, aut si quid curant, praeter corpora nihil curant, animi quae praecipua pars hominis est, nulla ratio. Sed his quoque deroiores sunt, qui pueros ad honestum uitae institutum ut a natura factos ita & animo propensos, ad illiberalia studia retrahunt. Hoc profecto non est educare liberos, sed exponere. Ac mea quidem sententia sceleratus est ingenium exponere uitris, quam corpus incertis casibus. Sit aliqua felicitatis pars, ex opulentis nasci, e claris & illustribus progigni, summa tamen ac proinde rara felicitas est ex tali parente nasci qualem se prestat suis Ioannes Paungartnerus. Quid ego nunc memorem, quam pia quam uigilanti sollicitudine filias educet, qua comitate regat uxorem, qua pietate foveat optimae matris senectutem. Dicas hominem virtuti natum, qui nusquam cessat in officio. Quid hoc viro felicius, si qua omnino in hac uita felicitas. Con-

tas. Contigit antiqua maiorum nobilitas, contigerunt opes imaginibus dignæ. Contigit uxor ex animi sententia, claris & ipsa maioribus: cōtigerunt liberi à parētis optimis moribus haudquaquā de generantes. Ipse corpore felici, aetate integra uiuenti, sed animo cano, tot egregijs dotibus prædicto, ut in ratione beatitudinis, extremum calculum occupent, opes ac generis claritudo. Arces duas possidet, alteram cognomēto Paungarten, quam superiorum incuria neglectam magnifice reficit, exornat cōstructuris. Altera cognomēto Ernbach hactenus corrupte uulgo dicta Erbach, sita est ad Danubiū paulo supra Vlmā, loco amoenissimo, ditione satis ampla, cui oppidū subiacet eiusdem nominis. Felix ille populūs tali domino euitus a spicījs omnia redduntur floridiora. Tanta hominis est in negocījs dexteritas, ut hunc uel unum dicat esse qui ex parua ciuitate magnam, ex obscura possit illustrem reddere. Abundat Germania magnis & excellentibus uiris, sed utinam quamplurimos haberet Paungartnero pares. Adde his, quā eximia uirtus ac magna felicitas semper obnoxia soleat esse inuidiæ, Paungartneri successib⁹ applaudunt omnes, inuidet nemo. Tanta est ingenij suauitas, tatus animi candor, tanta erga omnes homines morum comitas, ac ut Græce dicā signifcantius